
2022학년도

계남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.12)

(2차추경예산)

계남중학교



계남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-12 예산액 272,736,000

제1조 2022학년도 계남중학교회계 제2회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 272,736,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 260,291 203,611 56,680

1.지방교육행정기관이전수입 260,291 203,611 56,680

1.교육비특별회계전입금수입 260,291 203,611 56,680

1.교육비특별회계전입금 260,291 203,611 56,680

1.학교운영비전입금 151,134 150,975 159 학교운영비 전입금 : 159,000원 * 1교 = 159,000

2.목적사업비전입금 109,157 52,636 56,521 시설관리원 인건비 : 6,680,000원 * 1교 = 6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

방역활동도우미 인건비 : -217,000원 * 1교 = -217,000

순회교사 수당 : 1,250,000원 * 1교 = 1,250,000

순회교사 여비 : 3,950,000원 * 1교 = 3,950,000

(성립전_2추)전국소년체전 훈련비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)전국소년체전 대회 참가비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

39,627,000원 * 1교 =
39,627,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

3,771,000원 * 1교 =
3,771,000

2.자체수입 10,526 10,368 158

1.학부모부담수입 10,308 10,308 0

1.수익자부담수입 10,308 10,308 0

1.급식비 10,308 10,308 0

1.급식비 10,308 10,308 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 218 60 158

1.사용료및수수료 60 20 40

1.사용료및수수료 60 20 40

1.사용료 60 20 40 학교재산사용료 : 20,000원*2회= 40,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 138 20 118
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 20 20 0

1.이자수입 20 20 0

2.기타행정활동수입 118 0 118

1.기타행정활동수입 118 0 118 행정활동 수입 : 118,000원*1회= 118,000

3.기타수입 1,919 1,919 0

1.전년도이월금 1,919 1,919 0

1.순세계잉여금 1,919 1,919 0

1.순세계잉여금 1,919 1,919 0

1.순세계잉여금 1,919 1,919 0

세입합계 272,736 215,898 56,838
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,078 4,680 43,398

1.기타 교직원보수 43,398 0 43,398

1.교직원대체인건비 43,398 0 43,398

1.기간제교원인건비 43,398 0 43,398

1.기간제교원인건비 43,398 0 43,398
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

628,500원*1명*6개월=
3,771,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

6,604,480원*1명*6개월=
39,627,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,680 4,680 0

1.교직원역량강화 4,680 4,680 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원워크숍 2,380 2,380 0

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 650 650 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,154 28,971 183

1.급식 관리 12,412 12,412 0

1.학교급식운영 12,412 12,412 0

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.위탁급식비 768 768 0

1.학생복지비 768 768 0

4.비조리교급식비 11,244 11,244 0

1.전출금 11,244 11,244 0

2.보건관리 15,911 15,728 183

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,378 1,803 575

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 228 228 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 228 228 0

3.보건실운영 1,600 1,025 575

1.운영수당 0 525 -525
성교육강사비(교직원) : -200,000원*1명*1

회=
-200,000

성교육강사비(학생) : -100,000원*1명*1회

=
-100,000

심폐소생술강사비(교직원) : -15,000원*15

명=
-225,000

2.학생복지비 1,600 500 1,100 약품구입 : 40,000원*10종= 400,000

운영물품  : 350,000원*2종= 700,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 13,533 13,925 -392

1.먹는물관리 1,018 980 38

1.일반수용비 1,018 980 38 정수기수질검사 : 38,000원*1회= 38,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.공기청정기 관리 1,287 1,500 -213

1.일반수용비 1,287 1,500 -213 공기청정기렌탈비 : -71,000원*1종*3월= -213,000

5.방역인력관리 5,308 5,525 -217

1.기간제직원인건비 4,982 5,018 -36
방역활동도우미 인건비 : -36,280원*1명*1

월= =
-36,000

2.기간제직원법정부담금 326 507 -181
방역활동도우미기관부담금 : -181,510원*1

명*1월=
-181,000

3.학생복지 831 831 0

1.학생복지운영 831 831 0

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.학생복지비 81 81 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 54,090 50,645 3,445

1.교과 활동 24,635 20,035 4,600

1.교과활동지원 16,625 11,425 5,200

1.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기초학력지도 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 840 840 0

3.순회교사운영 10,300 5,100 5,200

1.운영수당 2,750 1,500 1,250 순회교사수당 : 312,500원*4명= 1,250,000

2.여비 7,550 3,600 3,950 순회교사 여비 : 197,500원*4명*5월= 3,950,000

4.학력증진프로그램 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

2.국어 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.사회 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 2,000 3,200 -1,200

1.교과운영 2,000 3,200 -1,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 2,800 -1,200 차량임차비 : -600,000원*1대*1회= -600,000

스포츠체험비 : -30,000원*20명*1회= -600,000

7.예술 교과활동 1,200 600 600

1.교과운영 1,200 600 600

1.일반수용비 600 0 600 피아노조율 : 300,000원*2대*1회= 600,000

2.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 19,475 20,630 -1,155

1.자율활동 13,459 10,055 3,404

1.학생회활동지원 1,441 1,441 0

1.교육운영비 1,441 1,441 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교특색사업 2,544 2,544 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0

7.학교축제 6,414 3,010 3,404
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,414 3,010 3,404 행사용품 : -70,000원*20종*1회= -1,400,000

차량임차비 : 700,000원*1대*1회= 700,000

입장료 및 운영비 : 35,000원*24명*3회= 2,520,000

식사및 간식비 : 11,000원*24명*6식= 1,584,000

8.환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,105 6,784 -4,679

1.현장학습 2,105 6,784 -4,679

1.교육운영비 2,105 6,784 -4,679 식사 및 간식비 : -11,000원*5명*17식= -935,000

입장료 및 운영비 : -53,000원*24명*2회= -2,544,000

차량임차비 : -600,000원*1대*2일= -1,200,000

3.동아리활동 384 384 0

1.동아리활동 384 384 0

1.학생복지비 384 384 0

4.봉사활동 420 300 120

1.청소용품 420 300 120

1.일반수용비 420 300 120 청소용품 : 30,000원*4종*1회= 120,000

5.진로활동 3,107 3,107 0

1.진로체험활동 3,107 3,107 0

1.교육운영비 3,107 3,107 0

3.자유학기(년) 활동 9,980 9,980 0

1.자유학기(년)제활동 9,980 9,980 0

1.진로탐색활동 440 440 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 240 240 0

2.주제선택활동 3,030 3,030 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 270 270 0

3.예술,체육활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 200 200 0

4.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.진로교육활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

6.자유학기운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

4.선택적 교육활동 9,895 8,995 900

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 6,995 6,995 0

1.독서활동운영 6,995 6,995 0

1.교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.도서구입 4,330 4,330 0

1.도서구입비 4,330 4,330 0

3.도서관운영 2,265 2,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 900 0 900

1.교기운영 900 0 900

1.전국소년체전 훈련지원 900 0 900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)전국소년체전 훈련비 : 

100,000원*1명*5일=
500,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가비 : 

80,000원*1명* 5일=
400,000

5.교육활동 지원 43,215 41,065 2,150

1.교무업무 운영 5,365 3,015 2,350

1.교무학사운영 5,365 3,015 2,350

1.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.교무학사운영 1,165 915 250

1.일반수용비 850 600 250 사무용품구입 : 50,000원*5회= 250,000

2.교육운영비 315 315 0

3.교육활동홍보 3,000 900 2,100

1.일반수용비 2,800 700 2,100 현황판제작 : 350,000원*3종*2회= 2,100,000

2.교육운영비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 8,250 8,250 0

1.학생생활상담지도 8,050 8,050 0

1.학생생활지도 운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.배움터자원봉사자 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,800 5,800 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 5,500 8,200 -2,700

1.정보화실운영 5,500 8,200 -2,700

1.학교정보화지원 5,500 8,200 -2,700

1.교육운영비 3,400 4,600 -1,200 전산장비수리비 : -300,000원*1종*4회 = -1,200,000

2.비품구입비 2,100 3,600 -1,500 컴퓨터구입 : -1,500,000원*2대*1회= -3,000,000

프린터구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.교육여건 개선 24,100 21,600 2,500

1.교육환경개선 24,100 21,600 2,500

1.교실환경개선 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

2.보건실 현대화사업 15,500 15,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

3.사무환경개선 3,700 1,200 2,500

1.비품구입비 3,700 1,200 2,500 사무용 물품구입 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 88,304 81,542 6,762

1.학교기관 운영 16,142 16,921 -779

1.부서기본운영 16,142 16,921 -779

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,292 11,071 -779

1.일반수용비 2,512 2,091 421 사무용품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

복사용지 : 35,000원*2종*3회= 210,000

기타 일반수용비 : 11,000원*1종*1회= 11,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 7,710 8,910 -1,200 관외출장여비 : -40,000원*10명*2회= -800,000

관내출장여비 : -20,000원*10명*2회= -400,000

최서윤 2022년 10월 28일 13시 52분 46초 12 전라북도교육청 계남중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 70,762 63,221 7,541

1.학교시설장비유지 70,762 63,221 7,541

1.공공요금및제세공과금 14,599 16,159 -1,560

1.전기요금 8,520 8,880 -360 전기요금 : -30,000원*12월= -360,000

2.상하수도료 840 960 -120 상하수도요금 : -10,000원*12월= -120,000

3.기타공공요금 5,239 6,319 -1,080 전화요금 : -40,000원*12월= -480,000

인터넷통신요금 : -50,000원*12월= -600,000

2.시설관리용역 13,909 13,909 0

1.일반수용비 13,909 13,909 0

3.시설일반관리 42,254 33,153 9,101

1.기간제직원인건비 28,650 20,509 8,141
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 41,000

원*10개월=
410,000

시설관리원 인건비 : 1,700,000*1명*5월= 8,500,000

시설관리원 퇴직적립금 : -919,000원*1명

*1월=
-919,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 11,012 8,612 2,400 시설관리소모품 : 200,000원*6회= 1,200,000

소규모 수선비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.연료비 562 562 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,630 3,070 -1,440
시설관리원 4대보험료 : -240,000원*1명*6

월=
-1,440,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 272,736 215,898 56,838
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